lrtado do I'iaui

*
.nfu

^.r.nbl.ta
t gisl.lil?

-

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLETA LEGISLATTVA DO ESTADO DO PtAVi.t t t t il il t il t t t t il t t t t il t t t t t il t t t

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e três, às
doze horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa
do Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Ana Paula, Bárbara
do Firmino, B. Sá, Dogim Félix, Doutor Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos,
Doutor Marcus Vinícius Kalume, Doutor Thales Coelho, Doutor Vinicius,
Elisângela Moura, Evaldo Gomes, Francisco Limma, Franzé Silva,
Georgiano Neto, Gessivaldo lsaÍas, Gustavo Neiva, Hélio Rodrigues,
Henrique Pires, João Mádison, Marden Menezes, Oliveira Neto, Rubens
Vieira, Severo Eulálio, Simone Pereira, Warton Lacerda e Ziza Carvalho;
ausentes os senhores deputados: Doutor Hélio, Fábio Novo, Hélio lsaías; e
justificada a ausência da senhora deputada: Gracinha Mão Santa, realizou-
SC A TRIGÉSIUA QUTNTA EXTRAORDINÁRA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUí, presidida
pelo senhor deputado Franzé Silva; e secretariada pelos senhores
deputados: Gessivaldo lsaÍas e Doutor Mnicius. PEQUENO
EXPEDIENTE. Constou da leitura da Ata da sessão anterior, que foi
aprovada sem retificação. ORDEM DO DlA. Aprovado em segunda
discussão e votação, em regime normal, pela unanimidade dos presentes,
o PROJETO DE RESOLUÇÃO de N" 15123, de autoria do senhor
deputado Fábio Novo, processo AL-32.4U123, que "Dispõe sobre a
instituição da Frente Parlamentar em Defesa dos Agentes Comunitários de
Saúde e Agentes de Combate às Endemias do Estado do Piauí". E
aprovados em segunda discussão e votação, em regime normal, pela
unanimidade dos presentes, os PROJETOS DE LEI: de N" 44123,
Mensagem N" 90/23, do Poder Executivo, processo AL-31.819/23, que
"lnstitui o Sistema Estadual de Turismo, a Política Estadual de Turismo, o
Conselho Estadual de Turismo, as Governanças Regionais de Turismo, o
Observatório de lnteligência Turística do Piauí, além de instituir o Sistema
de lncentivo Estadual ao Turismo - SIETUR', com emenda; de N' 52/23,
Mensagem N" 110/23, do Poder Executivo, processo AL-32.202123, que
"lnstitui a Política Estadual de Qualificação e Desenvolvimento Profissional
dos servidores públicos civis do Estado do Piauí e dá outras providências";
de No 53/23, Mensagem N' 112123, do Poder Executivo, processo AL-
32.602123, que "Dispõe sobre a Política Estadual de Regularização
Fundiária Urbana, altera a Lei no 7.884, de 08 de dezembro de 2022,
revoga dispositivos da Lei no 7.294, de 10 de dezembro de 2019, e dá
outras providências", com emenda; de N" 54/23, Mensagem N' 113/23, do
Poder Executivo, processo AL-32.611123, que "Dispõe sobre o Fundo de
Aparelhamento e Modernização do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
do Piauí - FUNAP-CBMEPI, o Fundo da Polícia Militar do Estado do Piauí
para políticas públicas de segurança pública - FUNPM e o Fundo Estadual
de Segurança Pública - FESP"; de N' 55/23, Mensagem N' 114123, do

FL. OI

Estado do I'iaui

*
Jttu

Poder Executivo, processo AL-32.603123, que "Dispõe sobre a premiação
para os profissionais e estudantes das escolas estaduais com melhor
desempenho no lndice de Desenvolvimento da Educação do Piauí - lDEPl,
no lndice de Desenvolvimento da Educação Básica - IDEB, no Exame
Nocional do Ensino Médio - ENEM e nas Olimpíadas Brasileiras de
Conhecimento das Escolas Públicas, e dá outras providências"; de No
57/23, Mensagem N" 117123, do Poder Executivo, processo AL-32.612123,
que "Dispõe sobre a criação do Quadro de Pessoal da Fundação Piauí
Previdência e institui o respectivo Plano de Cargos, Carreiras e
Vencimentos"; de N" í35/15, de autoria do senhor deputado Antônio Félix,
processo AL-???, que "DispÕe sobre a revisão da circunscrição territorial
do Município de Vera Mendes"; de N" 54123, de autoria da senhora
deputada Simone Pereira, processo AL-30.634/23, que "Reconhece de
Utilidade Pública a Comunidade Terapêutica Maanaim"; de No 102123, de
autoria do senhor deputado Francisco Limma, processo AL-31.502/23, que
"Reconhece como de utilidade pública a Associação Municipal Bom
Samaritano -AMBS"; de N" í33/23, de autoria do senhor deputado Fábio
Novo, processo AL-31 .978123, que "Reconhece de Utilidade Pública o
Templo Espiritual Casa de Aruanda - Toca do Pajé de Teresina denominada
Casa de Aruanda 'Toca do Pajé"'; de N" í80/23, de autoria do senhor
deputado Franzé Silva, processo AL-32.615123, que "Declara o "Bumba
Meu Boi" como Patrimônio Cultural lmaterial do Estado do Piauí"; de N"
20gl23, de autoria do senhor deputado Doutor Mnicius, processo AL-
32.752123, que "Dispõe sobre o Reconhecimento de Utilidade Pública do
lnstituto Agroflora para o Desenvolvimento Social e Regional Sustentável";
de N" 212123, de autoria do senhor deputado Rubens Vieira, processo AL-
32.767123, que "lnstitui a Política Estadual de Primeiro Emprego e dá
outras providências"; e de N" 222123, da Defensoria Pública do Estado do
Piauí, processo AL-32.863/23, que "Dispõe sobre os subsídios das
Defensoras e Defensores Públicos da Defensoria Pública do Estado do
Piauí, e dá outras providências". Com anuência do Plenário, o senhor
presidente convocou outra sessão extraordinária paru apreciar matérias
constantes na Ordem do Dia, em Redação Final. E, nada mais havendo a
tratar
foi ida e digitada a presente Ata, pela Coordenação de Serviços de
Reda de Atas, a qual, depois de lida, achada conforme, aprovada pelo
Plenári ai assinada pela M da são subsequ .ililililt

t0
EPRESID 1es Rto 2E SECRETÁRIO

ilil

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA SESSÃO EXTRAORDINÁRN DA
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA
ASSEMBLETA LEGTSLATTVA DO ESTADO DO PtAUi.il t t il il t il l t t t t il t t t t il t t t il il il

o senhor presidente encerrou a presente sessão, que, para constar,

FL. 02